松 江 市 長 松 浦 正 敬 様 松江市議会議長 山本勝太郎 様 各 行 政 委 員 会 委 員 長 様

松江市監査委員 松 本 修 司 松江市監査委員 児 玉 泰 州 松江市監査委員 桂 善 夫

随時監査(工事監査)の結果に関する報告について

地方自治法第 199 条第 5 項の規定に基づき平成 27 年度随時監査(工事監査)を実施したので、その結果に関する報告を同条第 9 項の規定により提出します。

平成 27 年度

随時監查(工事監查)報告書

松江市監査委員

目 次

随時監査(工事監査)報告書

第1	監査の対象		1
第2	監査の範囲		1
第3	監査の期間		1
第4	監査の方法		1
第5	監査の結果		1
	別表1 監	查対象工事一覧表(土木工事)	3
	別表2 監	查対象工事一覧表(建築工事)	3

随時監查(工事監查)報告書

第1 監査の対象

[土木工事]

産業観光部 水産振興課 歴史まちづくり部 公園緑地課

都市整備部 管理課、土木課、河川課

上下水道局工務部 建設課

「建築工事」

産業観光部 商工企画課

教育委員会事務局 学校管理課、生涯学習課

上下水道局工務部 建設課

第2 監査の範囲

平成26年度に完了した市、上下水道局、ガス局、交通局及び市立病院工事のうち、別表1の土 木工事、別表2の建築工事を監査対象工事とした。

第3 監査の期間

平成27年6月3日から平成28年3月9日まで

第4 監査の方法

- 1 工事施工伺、支出負担行為伺書をはじめ、工事請負費清算までの一連の工事関係書類についてその内容を監査した。
- 2 契約書、設計書、設計図並びに工事写真などにより施工内容を調査するとともに現地で関係職員 立会いのうえ実地監査を実施した。

なお、技術調査にあたっては、土木工事については、公益財団法人島根県建設技術センターへの 委託により、また、建築工事については、工事監査補助員を1名委嘱し、専門的見地からの助言を 求め監査を行った。

第5 監査の結果

対象工事における監査の結果、契約書等関係書類及び施工状況はおおむね適正であると認めたが、 次の各工事事項については適切な措置を講じられたい。

なお、細部にわたる事項及び軽易な事項については、その都度関係職員に改善等を指示したので 記述を省略した。

1 土木工事

- (1)工事積算について
 - ①市道夢ヶ丘団地1号線側溝改良工事
 - ②平成26年度東奥谷町雨水渠工事
 - ①、②とも技術管理費に業務委託費が計上してあるが、自動計算させるための特殊コードを用いた適切な積算されておらず、①については仮設工の敷鉄板の運搬費が未計上であった。どちらも工事費の増減に関わる事項であるため適切な処理を留意されたい。

(2)単価適用月日について

○市道白石•幡屋線道路改良工事

一部の工種について過年単価が使用されていた。数量の大小にもよるが工事費の増減に関わる事項であるため適切な処理を留意されたい。

(3)下請負人通知書について

○野原地区船溜施設整備工事

通知書に注文書、工事内訳書が添付されていなかった。当通知書関係書類は元請施工者より 提出される書類であり、適切な施工を確保し、下請負施工者の保護のためにも発注者が把握す べき重要なものであるため厳重な確認を実施されたい。

2 建築工事

- (1)製品の指定について
 - ○八雲林間劇場舞台照明設備改修工事

舞台照明設備等は特殊な工事で専門に行う業者は限られるとはいえ複数社あることから、今後は参考であっても1社のみではなく可能な限り複数の業者の製品を記載することが望ましい。

監查対象工事一覧表

別表1 (土木工事)

No	監査 実施日	主管課 (工事担当課)	工事名 (工事場所)	工事金額 (円)	着 手 日 実しゅん工日	契約の 方法	請負業者
1	H27. 6. 17	上下水道局 建設課	国道 432 号大庭バイバス社会資本整備総合交付金(改良)工事に伴う配水管布設及び布設替工事(北工区) (大庭町地内)	29,090,880	H26. 6. 24 H26. 11. 17	指名	㈱大湖設備
2		土木課	市道峰垣線道路改良工事 (古志町地内)	6,875,280	H26. 12. 25 H27. 3. 27	指名	何かヤマ建設
3	3 H27.9.3	土木課	市道夢ヶ丘団地1号線側溝改良工事 (西川津町地内)	4,838,400	H26. 9. 20 H27. 1. 5	指名	有飛鳥興業
4			市道白石·幡屋線道路改良工事 (宍道町地内)	34,971,480	H26. 7. 10 H26. 12. 16	一般	宍道湖建設㈱
5	H27. 12. 17	公園緑地課	楽山公園斜面崩壊対策その2工事 (西川津町地内)	23,622,840	H26. 7. 24 H27. 1. 22	一般	松友建設㈱
6		水産振興課	野原地区船溜施設整備工事 (野原町地内)	18,786,600	H26. 7. 23 H27. 3. 10	指名	㈱豊洋
7	7 H28. 1. 13	管理課	市道崎田第 11 号線舗装改良工事 (東出雲町地内)	10,439,280	H26. 10. 24 H27. 1. 8	指名	まるなか建設㈱
8		河川課	平成 26 年度東奥谷町雨水渠工事 (東奥谷町地内)	5, 127, 840	H26. 6. 10 H26. 9. 25	指名	山本工務店

別表2 (建築工事)

No	監査 実施日	主管課 (工事担当課)	工事名 (工事場所)	工事金額 (円)	着 手 日 実しゅん工日	契約の 方法	請負業者
1	H27. 6. 18	生涯学習課 (建築課)	八雲林間劇場舞台照明設備改修工事 (八雲町地內)	29,160,000	H26. 6. 10 H26. 8. 29	一般	㈱三原電工
2	Н27.9.1	商工企画課 (建築課)	カラコロ工房がーデンテラス屋根設置工事(殿町地内)	24,503,040	H26. 11. 26 H27. 3. 16	一般	㈱金見工務店
3	H27. 12. 18	学校管理課 (建築課)	松江市立鹿島東小学校外壁改修工事 (鹿島町地内)	47,295,360	H26. 6. 5 H26. 10. 3	指名	安島工業㈱
4	Н28. 1. 12	上下水道局 建設課	平成 25 年度尾原受水関連事業 森脇配 水池築造工事 (八雲町地内)	99,226,080	H25. 12. 10 H26. 7. 25	一般	森松工業㈱ 広島営業所

※主管課と工事担当課が同一の場合、() は省略

※契約の方法 一般:制限付一般競争入札、指名:指名競争入札、随契:随意契約